SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Prot. Geral GS n.° 4536/10

São Paulo, 9 de setembro de 2010.

Ofício n° 766/10- CG

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício GP n° 324/2010, datado de
20/04/10, com o qual Vossa Excelência encaminha o Requerimento n°

369/2010, solicitando o aumento do efetivo das Polícias Militar e Civil desse
Município, cumpre-me transmitir as inclusas cópias reprográficas das
informações prestadas pelas Polícias Militar e Civil do Estado a respeito do
assunto.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de
elevada estima e distinta consideração.

MÁR RE IN UNGA TE
Chefe de Gabinete

Excelentíssimo Senhor
'\5)

REINALDO MENDONÇA MOREIRA
DD. Presidente da Câmara Municipal de
BOTUCATU/SP pr
dpa\ 'FranC°

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

São Paulo, 25 de junho de 2010.

OFÍCIO N° Gab Cmt G-1772/300/ 10

Do Chefe de Gabinete do Comandante Geral
www po c amilitar sp gov.br

gabcmig@policiamilitarsp.gov.br A Ilustríssima Senhora Chefe de Gabinete da Secretaria da Segurança PúblicaPça Cel Fernando Prestes, I 15
Bairro Bom Retiro - São Paulo/SP

Cep0ll24-060-Tel.: (ll)3327-7674 MARCIA REGINA UNGARETTE.

Assunto: Pedido de aumento de efetivo.

Referência: Prot. Geral Gab GS N° 4536/ 10.

Trata-se do Requerimento n° 369, de 2010, da Câmara Municipal de Botucatu, e

encaminhado ao Secretário da Segurança Pública, pleiteando aumento de efetivo para a

Organização Policial-Militar (OPM) daquele município.

Dessa forma, incumbiu-me o Comandante Geral de restituir a Vossa Senhoria a

documentação em referência, após manifestação do Estado-Maior, e informar que em Botucatu

está instalada a sede dol2° Batalhão de Polícia Militar do Interior (12° BPM/ I) e sua 1"

Companhia PM com cinco Pelotões PM, um Pelotão de Força Tática e um Pelotão de Polícia

Montada, possuindo um efetivo fixado de 196 (cento e noventa e seis) policiais militares.

Destaco que há estudos técnicos para verificação de possíveis ajustes de efetivo a

serem processados oportunamente, de forma equânime, em todos os municípios do Estado,

respeitadas as peculiaridades locais e demais índices técnicos.

Esclareço que atualmente, há Soldados PM 2" Classe frequentando o Curso

Superior de Técnico de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública, e serão, em breve,

distribuídos em todas OPM do Estado.

Cumpre-me ressaltar que existe planejamento envolvendo o Estado-Maior e as

Diretorias da Instituição, visando ao completamento do efetivo, o qual estabelece a nomeação de

aproximadamente 6.400 (seis mil e quatrocentos) Soldados PM 2a Classe em 2010 e 4.000

(quatro mil) em 2011, considerando os claros existentes e os que virão a existir na Instituição.

Nesse sentido, é oportuno ressaltar que está em andamento concurso público

destinado ao provimento de 2.000 (dois mil) cargos de Soldado PM 2a Classe masculino para o

ano de 2010 e, em 02 de abril de 2010, foi publicado novo edital para o preenchimento de 250

(duzentos e cinquenta) cargos de Soldado PM 2a Classe feminino.

Isto posto, informo que o pedido de aumento de efetivo para o município de

fl. 2

Botucatu foi registrado para avaliação futura.

Por fim, aponto que a Polícia Militar de forma contínua realiza o planejamento

para o completamento e remanejamento de seus meios humanos e materiais, sempre buscando o

equilíbrio entre as diversas Unidades e, por conseguinte, entre os municípios, com o objetivo

permanente de otimizar os recursos de que dispõe.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha

estima e consideração.

VICENTE ANTO I !NO FERRAZ

Coronel P e binete

Pr 5092/ 10

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Departamento de Polícia Judiciária do Interior - 7

DEINTER 7 - Sorocaba
Delegacia Seccional de Policia de Botucatu

NATUREZA : Ofício GP no 324/2010, datado de 20/04/2010.

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU.

ASSUNTO : Interessado, solicita aumento do efetivo policial do
Município de Botucatu.

DESPACHO No823/ 2010

Inicialmente, junte-se quadro de recursos humanos
das Unidades Policiais; onde consta os efetivos atuais, as necessidades
baseando-se na Resolução 73/91 e as necessidades reais para adequá-las.

Após, voltem-me conclusos.

Botucatu, 27 de julho de 2010.

Antonio S ares da Costa Net
Delegad Seccional de Políci

UNIDADE POLICIAL: DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA - SEDE.
CLASSE: ESPECIAL

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/ 91 efetivo Unidade
Delegado 03 03 03

Investigador 11 15 1 12
Escrivão 05 13 3 08

Agente Policial 01 05 2 03
Agente Telecom. 04 05 1 05
Papiloscopista 07 07
Aux. Papilosc. 04 04

Carcereiro 16 16 16
Administrativos 03 03

TOTAIS 54 57 07 61

Obs: Policiais Civis Readaptados: 1 carcereiro e; 1 escrivão de polícia.
A Seccional de Polícia mantém, os Setores de: Finanças; Pessoal; Material ePatrimônio; Protocolo; Sub-Frota; Identificação; Centro Emissor de RG;
Centro Investigação Policial-CIP; Cartório Central;Cartório Criminal; 7a
Corregedoria Auxiliar; Plantão Permanente e Cadeia Pública de Botucatu.

UNIDADE POLICIAL: 6a CIRETRAN DE BOTUCATU.
CLASSE: ESPECIAL

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 02 02
Investigador 01 01

Escrivão 02 02
Administrativos 07 07

TOTAIS 12 12

UNIDADE POLICIAL: DELEGACIA DE INVESTIGAÇÕES GERAIS DE BOTUCATU -

DIG

CLASSE: 13 CLASSE

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 02 03 01 03

Investigador 08 36 07 15

Escrivão 03 06 03
Agente Policial 03 05 02 05

Totais 16 50 10 26

UNIDADE POLICIAL: DELEGACIA DE INVESTIGAÇÕES SOBRE
ENTORPÉCENTES- DISE
CLASSE: la CLASSE

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 02 03 01 03

Investigador 06 36 09 15

Escrivão 02 06 01 03

Agente Policial 01 05 04 05

TOTAIS 11 50 15 26

UNIDADE POLICIAL: DELEGACIA DE DEFESA DA MULHER -DDM DE BOTUCATU
CLASSE: 3a CLASSE

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 01 01 01

Investigador 02 06 03 05

Escrivão 03 05 01 04

Agente Policial 01 01 01
Aux. Papiloscopista 01 01

TOTAIS 08 13 04 12

UNIDADE POLICIAL: PRIMEIRO DISTRITO POLICIAL DE BOTUCATU '
CLASSE: 2a CLASSE

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 01 02 01 02

Investigador 02 06 04 05

Escrivão 04 05 01 05

Agente Policial 01 02 01 02

TOTAIS 08 15 07 15

UNIDADE POLICIAL: SEGUNDO DISTRITO POLICIAL DE BOTUCATU
CLASSE: 2a CLASSE

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 01 02 01 02
Investigador 03 06 03 06

Escrivão 04 05 01 05

Agente Policial 01 02 01 02

TOTAIS 09 15 06 15

UNIDADE POLICIAL: TERCEIRO DISTRIO POLICIAL DE BOTUCATU
CLASSE: 23 CLASSE

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 01 02 01
Investigador 02 06 02 04

Escrivão 03 05 01 04
Agente Policial 01 02 01 02

TOTAIS 07 15 04 11

UNIDADE POLICIAL: QUARTO DISTRITO POLICIAL DE BOTUCATU
CLASSE: 2a CLASSE

Carreiras Efetivo Efetivo Necessidade Efetivo
Atual conforme Real p/complementação do Adequado/a

Res.73/91 efetivo Unidade

Delegado 01 02 01

Investigador 04 06 04

Escrivão 01 05 03 04

Agente Policial 02 02 02

TOTAIS 06 15 04 11

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Departamento de Polícia Judiciária do Interior - 7

DEINTER 7 - Sorocaba
Delegacia Seccional de Policia de Botucatu

NATUREZA : Ofício GP n° 324/2010, datado de 20/04/2010.

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU.

ASSUNTO : Interessado, solicita aumento do efetivo policial do
Município de Botucatu.

DESPACHO No824/ 2010

0 quadro anexado ao presente; muito bem demonstra
a real necessidade em nossos quadros; de policiais civis, mormente Delegado
de Polícia; Escrivães; Investigadores e Agentes Policiais.

Em que pese tal deficiência, desde nossa assunção ao
cargo de Delegado Seccional; temos nos desdobrado para diminuir o índice de
criminalidade na cidade e região e aumentar o índice de casos clarecidos e
conforme demonstram as estatísticas, temos conseguido êxi ; o entanto a
realidade demonstra a urgente necessidade de que s a supridas as
necessidades no que diz respeito aos recursos humanos ossa cidade de
Botucatu e porque não também de nossa região.

Eleve-se ao conhecimento da .D. Diretoria do
DEINTER-7-Sorocaba.

Botucatu, 27 de julho de 2 10.

Antoni Soares da Costa N to 2 0 0

Dele do Seccional de Po ia

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Departamento de Polícia Judiciária do interior - 7

DEINTER 7 - Sorocaba

Natureza Oficio GP n° 324/2010, datado de 20.04.2010
(Protocolo DGPAD n° 07590/2010)

Interessado CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Assunto Solicito aumento do efetivo policial do referido
Município.

Despacho S.P. n° 2531/2010

Retrata o presente expediente

processado a carência de recursos humanos junto às unidades policiais

da sub-região policial de Botucatu.

Esta diretoria departamental não

dispõe de pessoal para atender as apontadas carências.

Neste sentido encaminhe-se o

presente ao DAP solicitando manifestação quanto às perspectivas de

atendimento do reclarno.

Sor caba, 29 julho 2010.

W D CARLOS ' COSTA

ele olícia Diretor

a SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL - DAP

NATUREZA : Ofício na 324/2010, de 20/04/2010.
PROT.GERAL.GS n° 4536/2010.
DGPAD n° 7590/2010.

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU/SP.

ASSUNTO : Encaminha Requerimento n° 369/2010, de autoria do
Vereador Reinaldinho, solicitando aumento do efetivo
para a Polícia Civil Local.

DESPACHO Ne : 4086/2010.

De ordem do Senhor Delegado de Polícia Diretor, encaminhe-

se o presente expediente à Divisão de Planejamento e Controle de Recursos

Humanos para manifestação.

São Paulo, 05 gosto de 2010.

RENATO CR SW NSSON

Delegado d Políc a i isionário

da Assistên ia Pol ci do DAP

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

p POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO
7 a DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL - DAP

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS

JAB/sef

Referência: Ofício GP n° 324, de 20.04.2010 - Prot. Geral GS 4536/2010
(DGPAD-07590/10).

Despacho n° 659/ 10.

Interessado: Câmara Municipal de Botucatu.
Assunto: Encaminha requerimento n° 369, datado de 19.04.2010, de

autoria do Vereador Reinaldinho, solicitando aumento do
efetivo policial para a Polícia Civil local.

Trata o expediente do pedido de aumento do efetivo

das Polícias Civil e Militar do município de Botucatu, originário da Câmara

Municipal daquela urbe.

A propósito da matéria, este Órgão Setorial de

Recursos Humanos já se manifestou em outro expediente, conforme cópias

reprográficas anexas (fl.16/21).

À elevada consideração do Senhor Delegado

Divisionário de Polícia em exercício.

São Paulo, 10 de agosto de 2010.

-JA AUGU O BOTTCHER
' Délegado de Policia Assistente

ivisão de Recursos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL - DAP

DIVISÂO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS

FIF/hhls

Referência: Of. n° 326/10 (DGPAD-05170/ 10 - DAP-1055/10)
Despacho n° 539/10.
Interessado: Câmara Municipal de Botucatu.
Assunto: Solicita aumento do efetivo da Polícia Civil local.

Ao Cartório desta Divisão para o devido e necessário

registro acerca do pleito contido neste expediente.

São Paulo, 22 de junho de 2010.

FR ANCISCO IELO FILHO
Delegado Divisionário de Polícia
Divisão de Recursos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓClOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL - DAP
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS

Referência: Of. n° 326/ 10 (DGPAD-05170/ 10 - DAP-1055/10)
Informação n° 124/10.
Interessado: Câmara Municipal de Botucatu.
Assunto: Solicita aumento do efetivo da Polícia Civil local.

Senhor Delegado Divisionário de Polícia.

Em atenção a determinação de Vossa Senhoria exarada

no r. despacho n° 539/ 10, anotamos o pedido de recursos humanos para as

unidades policiais do município de Botucatu, subordinadas ao DEINTER 7 -

Sorocaba, conforme solicitado no despacho de fls.06/11, datado de 20.05.10,

conforme se observa nos quadros abaixo:

Escrivão de Polícia 03

Investigador de Polícia 01

Agente de Telecomunicações Policial 01

Agente Policial 02

Escrivão de Polícia 01

InvestigadOr de Éolícia 03

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POlÁCIA CIVIL- DAP
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS

Delegado de Polícia 01
Escrivão de Polícia 01
Investigador de Polícia 04
Agente Policial 01

Delegado de Polícia 01
Escrivão de Polícia 01

Investigador de Polícia 03
Agente Policial 01

Escrivão de Polícia 02

Agente Policial 02

Escrivão de Policia 01

Investigador de Polícia 04

Agente Policial 01

Delegado de Polícia 01

Investigador de Polícia 07

Agente Policial 02

Delegado de Polícia 01

Escrivão de Polícia 01

Investigador de Polícia 09

Ag 04

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA y>

S P POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL - DAP
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS

São Paulo, 22 de junho de 2010.

Heloisa Helena de Lima Sobral
Cartório

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL- DAP
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS

FIF/hhls

Referência: Of. n° 326/10 (DGPAD-05170/10 - DAP-1055/10)
Despacho n° 540/10.
Interessado: Câmara Municipal de Botucatu.
Assunto: Solicita aumento do efetivo da Polícia Civil local.

Por este expediente a E. Câmara Municipal de

Botucatu encaminha requerimento endereçado ao Exmo. Sr. Delegado Geral

de Polícia, solicitando aumento do efetivo da Polícia Civil daquela urbe.

Instada à manifestação, a hierarquia da área

posicionou-se favoravelmente ao pleito, anexando quadro das reais

necessidades de policiais civis para o município, declinando que a única

solução para suprir as lacunas detectadas é a realização de concursos públicos.

Por oportuno, informamos que a Resolução SSP-

73/91 foi revogada pela Resolução SSP-218, de 06.08.2009.

A demanda foi anotada objetivando nortear os

próximos concursos públicos e programas de remanejamento (fis.17/19).

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL - DAP

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS

Importante consignarmos que periodicamente a

Administração procura instaurar certames visando ao preenchimento dos

claros existentes das carreiras policiais civis e, de forma gradativa, aquinhoar

as unidades policiais mais carentes.

Restitua-se o presente expediente à digna Diretoria

Departamental.

São Paulo, 22 de junho de 2010.

FRANCISCOIELO FILHO
Delegado Divisionário de Polícia
Divisão de Recursos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA
"DR. MAURÍCIO HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA"

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA ADJUNTA

EGS/samp fl. 24.

Protocolado : DGPAD --- 7590/2010.
Referência : Ofício GP. n° 324/2010, datado de 20 de abril de 2010.
Despacho : 4.129/2010.
Interessado : CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Assunto : Encaminha requerimento n° 369, de 19 de abril de 2010,

de autoria do Vereador Reinaldinho, solicitando
aumento do efetivo policial para a Polícia Civil local.

Trata-se de solicitação formulada pela Câmara
Municipal de Botucatu, solicitando aumento de recursos humanos à Unidade
Policial daquele Município.

O Departamento de Administração e Planejamento da
Polícia Civil - DAP, manifestou-se a respeito, esclarecendo que expediente de
idêntico teor tramitou recentemente por aquele Departamento, oportunidade em
que foram procedidas as devidas anotações objetivando atendimento futuro.

Por oportuno, esclarecemos que se encontram em
trâmite na Academia de Polícia - ACADEPOL, Cursos de Formação Técnico-
Profissional de Investigadores e Escrivães de Polícia.

Diante do exposto, encaminhe-se à Chefia de Gabinete
da Pasta.

APA/DGP., em 20 de agosto de 2010.

AL.B'ERT GERAMI
DFJ RGAN POIÁCIA ADJUNTO